
BĒRNU UZRAUDZĪBAS PAKALPOJUMS 
 
 
Bērnam līdz septiņu gadu vecumam jāatrodas vecāku vai 
uzticama pieaugušā klātbūtnē. Lai to nodrošinātu, vecāki var 
izmantot bērnu uzraudzības pakalpojumu bērna dzīvesvietā vai citā 
bērna uzraudzībai piemērotā vietā. 
 
Bērnu uzraudzības pakalpojums ir kvalificēts uzraudzības un 
aprūpes pakalpojums, kura mērķis ir nodrošināt bērna atrašanos 
pieaugušā klātbūtnē, kā arī drošu, saturīgu un lietderīgu dienas 
organizēšanu bērnam, sekmējot bērna vispusīgu attīstību (Bērnu 
tiesību aizsardzības likums, 1.pants 17.punkts).  
 
 
Bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējs var būt valsts, 
pašvaldības iestāde, juridiska vai fiziska persona, kas reģistrēta 
Bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēju reģistrā, kuru uztur 
zglītības kvalitātes valsts dienests (IKVD).  
 
 
Bērnu uzraudzības pakalpojums var būt īslaicīgs – līdz četrām 
stundām dienā un pilna laika – ilgāks par četrām stundām dienā. 
 
• Fiziskā persona pilna laika pakalpojumu vienlaikus var sniegt ne 

vairāk kā 5 bērniem (izņemot, ja ir vairāki bērni no vienas 
ģimenes). 

• Fiziskā persona nepilna laika pakalpojumu vienlaikus var sniegt ne 
vairāk kā 10 bērniem. 

• Juridiska persona, valsts vai pašvaldības iestāde vienlaikus 
drīkst sniegt pilna laika pakalpojumu ārpus bērna dzīvesvietas ne 
vairāk kā 25 bērniem.  

 
 
 
Prasības bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējiem un to 
reģistrēšanas kārtību nosaka Ministru kabineta 16.07.2013. 
noteikumi Nr.404 "Prasības bērnu uzraudzības pakalpojuma 
sniedzējiem un bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēju 
reģistrēšanas kārtība". 

 
 
 
 
 
 
 

LAI UZSĀKTU BĒRNU UZRAUDZĪBAS PAKALPOJUMA 
SNIEGŠANU: 

 

Fiziskām personām Juridiskām personām 

Jāreģistrējas Valsts 
ieņēmumu dienestā 
kā saimnieciskās 
darbības veicējam 
vai  
Uzņēmumu reģistrā 
kā individuālajam 
komersantam. 

Jāreģistrējas kā komersantam, 
kooperatīvajai sabiedrībai, biedrībai, 
nodibinājumam, personālsabiedrībai vai 
reliģiskajai organizācijai, izņemot 
pakalpojuma sniedzēju – valsts vai 
pašvaldības iestādi. 

Jānoslēdz darba vai uzņēmuma līgumi 
ar pakalpojuma sniegšanā iesaistītajām 
personām. 

Jāsaņem Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta atzinums par 
pakalpojuma sniegšanas vietas 
atbilstību ugunsdrošības prasībām, ja 
pakalpojumu sniedz ārpus bērna 
dzīvesvietas. 

Jāizstrādā un jāapstiprina darba 
kārtības un drošības noteikumi, kuros 
norādītas pakalpojuma sniedzēja un 
pakalpojuma saņēmēja tiesības, 
pienākumi, atbildība un citas būtiskas 
normas, kas jāievēro pakalpojuma 
sniegšanas laikā, kā arī jānodrošina 
pakalpojuma saņēmējam iespēja 
iepazīties ar šiem noteikumiem. 

Jāsaņem Pārtikas un veterinārā dienesta atļauja ēdināšanas 
pakalpojumam, ja pilna laika pakalpojums tiek sniegts ārpus 
bērna vai fiziskas personas (aukles) dzīvesvietas). 

Jābūt reģistrētam Bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēju 
reģistrā.  

 
 

IZGLĪTĪBAS KVALITĀTES VALSTS DIENESTĀ IESNIEDZAMIE 
DOKUMENTI: 

• iesniegums par reģistrāciju (paraugi pieejami Izglītības kvalitātes 
valsts dienesta tīmekļa vietnes sadaļā “Vecākiem”: 
(https://ikvd.gov.lv/registracija/bernu-uzraudzibas-pakalpojuma-
sniedzeju-registracija/) 

• dokumenti, kas apliecina bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēja 
iegūto izglītību (ja tiek sniegts pilna laika pakalpojums) 

• apliecinājums par bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēja 
prasmēm sniegt pirmo palīdzību. 

 

PRASĪBAS BĒRNU UZRAUDZĪBAS PAKALPOJUMA 
SNIEDZĒJIEM 

 
Bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējam un pakalpojuma 
sniegšanā iesaistītajai personai jāatbilst šādām drošības prasībām: 
 nav izdarīti  Bērnu tiesību aizsardzības likuma 72.pantā minētie 

pārkāpumi vai noziedzīgie nodarījumi; 
 ar tiesas lēmumu nav pārtrauktas vai atņemtas aizgādības tiesības 

vai ar bāriņtiesas lēmumu persona nav atcelta no aizbildņa 
pienākumu pildīšanas to nekārtīgas pildīšanas dēļ vai tai nav 
atņemts audžuģimenes vai viesģimenes statuss, ja tā nav pildījusi 
attiecīgos pienākumus atbilstoši bērna interesēm; 

 pakalpojuma sniegšanas laikā nodrošina pirmo medicīnisko 
palīdzību; 

 veic pirmreizējo veselības pārbaudi un periodiskās veselības 
pārbaudes; 

 pakalpojuma sniegšanas laikā nodrošina ugunsdrošības, darba 
aizsardzības un higiēnas prasību ievērošanu. 

 
 
Bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēja un pakalpojuma sniegšanā 
iesaistītās personas izglītībai jāatbilst vienai no šādām prasībām: 
 iegūta pedagoģiskā izglītība (vidējā profesionālā pedagoģiskā vai 

augstākā pedagoģiskā) 
 tiek iegūta pedagoģiskā izglītība (izziņa no augstskolas),  
 iegūta aukles profesionālā kvalifikācija,  
 apgūta profesionālās pilnveides izglītības programma bērnu 

aprūpes jomā (ne mazāk kā 40 stundas),  
 iegūta vismaz piecu gadu darba pieredze skolotāja palīga vai 

pedagoga amatā izglītības iestādē (izziņa no darba vietas/ām). 
 

 
REĢISTRĀCIJAS PROCESS 

 
 Dokumentu iesniegšana IKVD personīgi, nosūtot pa pastu vai 

elektroniski (ar drošu elektronisko parakstu). 
 Dokumentu izvērtēšana.  
 Bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēja reģistrācija Bērnu 

uzraudzības pakalpojuma sniedzēju reģistrā.  
 
Reģistrācija ir bez maksas, un lēmums par reģistrāciju tiek 
pieņemts mēneša laikā no iesnieguma iesniegšanas brīža. 
 
Lēmumu par pakalpojuma sniedzēja reģistrēšanu IKVD publicē Valsts 
izglītības informācijas sistēmā (www.viis.lv) un piešķir informācijai 
publiskas ticamības statusu. 
 

 

http://likumi.lv/doc.php?id=49096
http://likumi.lv/doc.php?id=49096
http://m.likumi.lv/doc.php?id=49096#p72


INFORMĀCIJA PAR REĢISTRĀCIJU 

 
Informāciju par reģistrāciju var apskatīt, izmantojot e-
pakalpojumu “Informācija par aukles statusu reģistrā” 
tīmekļa vietnē www.latvija.lv . 
 
Pakalpojuma formā jāievada bērnu uzraudzības pakalpojuma 
sniedzāja vārds, uzvārds vai nosaukums un jānospiež taustiņš 
“atlasīt”. 
 
 

PĒC BĒRNU UZRAUDZĪBAS PAKALPOJUMA SNIEDZĒJA 
REĢISTRĀCIJAS 

 
 Bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējs noslēdz līgumu ar 

pakalpojuma saņēmēju (vecākiem vai personu, kas realizē 
aizgādību).  

Līgumā norāda noslēgšanas vietu un datumu, līguma spēkā 
stāšanās datumu, tā ilgumu, ja līgums ir noslēgts uz noteiktu 
laiku, informāciju par pakalpojuma sniedzēju (fiziskai personai – 
vārdu, uzvārdu, personas kodu un deklarētās dzīvesvietas 
adresi), informāciju par pakalpojuma saņēmēju, informāciju par 
bērnu (bērniem), kuram sniedz pakalpojumu (vārdu, uzvārdu, 
personas kodu, deklarētās dzīvesvietas adresi), pakalpojuma 
sniegšanas vietas adresi, pakalpojuma apjomu (stundu skaits 
dienā), norēķinu kārtību un termiņus, pušu pienākumus un 
atbildību, strīdu izšķiršanas kārtību. 

 Vecāki vai persona, kas realizē aizgādību, informē pašvaldību, 
ka bērns saņem pakalpojumu pie bērnu uzraudzības 
pakalpojuma sniedzēja; 

 Bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējs var pieprasīt 
pašvaldības atbalstu, ja pašvaldība pieņēmusi lēmumu par 
šāda atbalsta sniegšanu. Par pašvaldības atbalsta 
saņemšanas iespējām un kārtību jāvēršas pašvaldībā, kurā 
ir deklarēta bērna dzīvesvieta. 
 

Pašvaldības atbalstu bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējs var 
saņemt no dienas, kad reģistrēts Bērnu uzraudzības pakalpojuma 
reģistrā.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Izglītības kvalitātes valsts dienests 
 
 
 

Smilšu iela 7 
Rīga, LV-1050 

http://www.ikvd.gov.lv 
Twitter: @IKVD_gov_lv 

E-pasts: ikvd@ikvd.gov.lv 
Tālrunis: +371 67222504 

 
 
 
 
 
 
 

Izglītības kvalitātes valsts dienests sniedz konsultācijas par 
bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēju reģistrāciju  

pa tālruni +371 28684264, 
e-pastu: aukles@ikvd.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 

© Izglītības kvalitātes valsts dienests, 2020. 

 
 

 

 

 

 

BĒRNU UZRAUDZĪBAS 
PAKALPOJUMS 

 

UN TĀ 

 

SNIEDZĒJU 
REĢISTRĀCIJA 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
                        

http://www.latvija.lv/
http://www.ikvd.gov.lv/
mailto:ikvd@ikvd.gov.lv

